
Cod. Determ: DT663042G (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 822/2023

pubblicata il 11/05/2023 Reg. del Settore n. 155 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE - ANNUALITA' 2023
RISORSE AGGIUNTIVE PER I SERVIZI SOCIALI



Cod. Determ: DT663042G (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   822/2023

pubblicata il 11/05/2023 Reg. del Settore n. 155 / 2023

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE - ANNUALITA' 2023
RISORSE AGGIUNTIVE PER I SERVIZI SOCIALI

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

-  la  L.  n.  178  del  30.12.2020,  recante  “Bilancio  di previsione  dello  Stato  per  l’anno  finanziario
2021  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2021-2023”  all’art.  1,  comma  791,  ha  previsto
l’incremento delle risorse da destinare allo sviluppo e all’ampliamento dei servizi sociali comunali,
svolti in forma singola o associata a decorrere dal 2021 e fino al 2030;

-  l’articolo  in  questione  dispone  che  il  Fondo,  per quanto  d’interesse  “è  destinato,  quanto  a
215.923.000  euro  per  l'anno  2021,  a  254.923.000  euro  per  l'anno  2022,  a  299.923.000  euro  per
l'anno  2023,  a  345.923.000  euro  per  l'anno  2024,  a  390.923.000  euro  per  l'anno  2025,  a
442.923.000  euro  per  l'anno  2026,  a  501.923.000  euro  per  l'anno  2027,  a  559.923.000  euro  per
l'anno 2028, a 618.923.000 euro per l'anno 2029 e a 650.923.000 euro annui a decorrere dall'anno
2030, quale quota di risorse finalizzata al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali
svolti in forma singola o associata dai Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario”;

–i contributi di cui al capoverso precedente sono ripartiti in proporzione del rispettivo coefficiente
di  riparto  del  fabbisogno  standard  calcolato  per  la funzione  “Servizi  sociali”  e  approvato  dalla
Commissione  tecnica  per  i  fabbisogni  standard.  Gli  obiettivi  di  servizio  e  le  modalità  di
monitoraggio,  per  definire  il  livello  dei  servizi  offerti  e  l'utilizzo  delle  risorse  da  destinare  al
finanziamento  e  allo  sviluppo  dei  servizi  sociali,  sono  stabiliti  con  decreto  del  Presidente  del
Consiglio dei ministri, sulla base di un'istruttoria tecnica condotta dalla Commissione tecnica per i
fabbisogni  standard  con  il  supporto  di  esperti  del  settore,  senza  oneri  per  la  finanza  pubblica,  e
previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali”.

VISTI  gli  Atti  adottati  al  riguardo,  sino  ad  oggi,  dal  Ministro  dell'Interno  di  concerto  con  il
Ministro dell'Economia e delle Finanze.



Cod. Determ: DT663042G (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CONSIDERATO CHE:
•  la  Legge  di  Bilancio  2022  e  i  Documenti  Programmatici  Nazionali  2021-2023  mirano  al
potenziamento  dei  servizi  sociali  e  alle  assunzioni di  Assistenti  sociali  e  di  altre  Figure
specialistiche, rafforzando quanto già stabilito dalla Legge di Bilancio 2021;
• le risorse del Fondo di Solidarietà Comunale (stanziate a decorrere dal 2021 e incrementate sino
al  2030)  destinate  e  vincolate  alla  funzione  sociale  e,  in  primis,  al  potenziamento  del  servizio
sociale  sono  risorse  aggiuntive  e  che  le  quote  che  non  vengono  usate  dai  Comuni  per  tale
potenziamento  debbono essere restituite al Fondo Generale (non potendo rimanere nelle casse del
Comune  assegnatario)  ovvero  recuperate  a  valere  sul Fondo  di  Solidarietà  Comunale  mediante
trattenuta sugli incassi IMU (art. 1, comma 449, lett. D quinques, L. n. 232/2016);
• per le annualità 2022 e seguenti sono a disposizione risorse sufficienti per il potenziamento dei
servizi  sociali  a  valere  sulle  risorse  del  Fondo  di Solidarietà  Comunale  e  sulle  risorse  all'uopo
stanziate  dal  Piano  Nazionale  degli  interventi  e  dei  servizi  sociali  2021-  2023  (PSN  -  Piano
Sociale Nazionale, POV - Piano Lotta alla Povertà).

ATTESO  che i  Comuni destinatari  di  risorse aggiuntive possono destinarle ad interventi  per  un
miglioramento/rafforzamento  dei  servizi  sociali,  e  che  gli  interventi  possono  configurarsi  come
attivazione di un servizio aggiuntivo o come intensificazione di un servizio esistente relativamente
ad azioni di sostegno in favore di disabili, anziani, di minori e a supporto di genitorialità fragile.

RILEVATO  che  il  personale  dipendente  in  organico  al  Comune  di  Cosenza,  visti  i  numerosi
pensionamenti  e  l’impossibilità  di  procedere  a  nuove  assunzioni,  risulta  non  sufficiente  per
svolgere tutte le numerose  attività del  Settore Welfare e che si  rende necessario potenziare non
solo  gli  interventi  e  i  servizi  direttamente  funzionali  all’analisi,  attuazione  e  valutazione  dei
progetti  di  presa  in  carico  multidimensionale,  ma  tutti  i  servizi  di  competenza  del  Settore
medesimo rivolti a minori, famiglie, persone con disabilità e soggetti fragili in generale.

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n.  25 del  23.3.2023, la quale conferisce atto di
indirizzo  per  la  utilizzazione,  nel  corrente  anno  2023,  della  quota  sociale  del  Fondo  di
Solidarietà/2023, disponendo, specificatamente, l'assegnazione di una somma pari ad € 100.000,00
per l'incremento di ore lavorative in capo ai Professionisti  operanti  presso il  Settore Welfare del
Comune di Cosenza.

RICHIAMATE:
- la Determinazione Dirigenziale n. 106 del 19.1.2018 che ha previsto l’approvazione e la
costituzione di una long-list di Professionisti esterni da utilizzare per il potenziamento dei servizi a
favore dei nuclei familiari beneficiari del SIA/REI - PON Inclusione;
- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1533  del  20.6.2018  con  la  quale  è  stato  approvato
l’elenco dei Professionisti per la costituzione della suddetta long-list;
- le Determinazioni Dirigenziali nn. 2325/2018, 2414/2018, 2326/2018 e 2292/2018 con le
quali  sono  state  individuate  le  figure  professionali  di  "Addetti  Amministrativi",  "Assistenti
Sociali"  e  “Assistenti  Sociali  Specialisti”,  “Educatori  Professionali”,  “Mediatore  culturale”,
“Consulente del Lavoro” e “Rendicontatore” a valere sul PON Inclusione;
- le  Determinazioni  Dirigenziali  nn.  809/2019  e  1913/2019,  con  le  quali  sono  state
individuate le figure professionali di "Addetti Amministrativi" e "Assistenti Sociali", a valere sulla
Quota Servizi Fondo Povertà;



Cod. Determ: DT663042G (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1838  del  14.12.2020  avente  ad  oggetto  “Ambito
Territoriale di Cosenza - Pon Inclusione: approvazione long-list di Professionisti per l'affidamento
di  incarichi  professionali  per  l'attuazione  di  servizi  a  favore  dei  nuclei  familiari  beneficiari  del
SIA/REI/RDC”;
- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1071  del  19.7.2021  recante  “Affidamento  incarichi
professionali  di  Assistenti  Sociali  ammessi  nell'elenco  di  cui  alla  long-list  approvata  con
Determinazione Dirigenziale n. 1838 del 14.12.2020 e rettificata con Determinazione Dirigenziale
n. 150 del 9.2.2021;
- la Determinazione Dirigenziale n 2270 del  22.12.2022 avente ad oggetto:  “Piano Regionale di
contrasto  alla  povertà  (2021-2023),  Quota  servizi  annualità  2021  -  CUP  F11H21000040001  -
Presa  d’atto  Verbale  della  Conferenza  dei  Sindaci  del  27.04.2022  e  proroga  contratti  dei
Professionisti esterni”.

CONSIDERATO  che,  con  gli  Atti  indicati  al  punto  precedente,  è  stato  affidato  incarico  ai
Professionisti  che attualmente operano nel Settore Welfare nell'ambito dei  progetti  finanziati  dal
PON  Inclusione  e  dalla  QSFP  e  che  i  Professionisti  medesimi  hanno  dato  disponibilità
all’integrazione dell’orario lavorativo, a valere sul Fondo di Solidarietà Comunale, alle medesime
condizioni esistenti, secondo il prospetto che si allega alla presente Determinazione.

RILEVATO che, sia nelle linee guida per l’utilizzo dei Fondi PON Inclusione e QSFP, come in
diverse  Circolari  ministeriali  e  nelle  Faq,  è  evidenziata  l’importanza  della  continuità  degli
interventi  dei  servizi  sociali  e  l’opportunità  di  usare  i  diversi  Fondi  disponibili  in  maniera
complementare,  al  fine di  garantire i  servizi  essenziali  in  favore di  tutte le  fasce di  popolazione
fragile.

RITENUTO  opportuno,  per  tutto  quanto  sopra,  potenziare  le  ore  di  servizio  dei  Professionisti
attualmente  in  servizio  al  Settore  Welfare  secondo  lo  schema  allegato  alla  presente
Determinazione,  a  valere  esclusivamente  sul  Fondo  di  Solidarietà  Comunale,  oggetto  degli
incrementi  normativi  di  cui  ai  punti  precedenti,  allo  scopo  di  far  fronte  alla  complessità  delle
esigenze  di  tutela  sociale  delle  categorie  fragili  dei  cittadini  residenti  nel  Comune,  attraverso
l'esperienza  e  la  competenza  maturate  da  coloro  i  quali  già  operano,  da  tempo,  nell'ambito  di
intervento.  

ACCERTATO preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa  e  con  le  regole  del  pareggio  di  bilancio,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.Lgs.  n.
267/2000.

DATO ATTO della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in
argomento,  essendo  conforme  alle  norme  ed  alle  regole  tecniche  che  disciplinano  la  specifica
materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

CONSIDERATO che la presente Determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

RITENUTO che non sussistano, salve situazioni di  cui allo stato non vi è conoscenza, cause di
incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste dalla  normativa  vigente,  con  particolare



Cod. Determ: DT663042G (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione.

Tutto ciò premesso,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di richiamare per intero le premesse che vengono a costituire parte integrante e sostanziale della
presente Determinazione.

Di prendere atto  della copertura finanziaria e degli  incrementi  disposti  dalla  normativa vigente
sul Fondo di Solidarietà Comunale.

Di  disporre,  in  conformità  a  quanto  prescritto  dalla  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.
25/2023, l’incremento delle ore, a valere sul Fondo di Solidarietà Comunale/2023, degli incarichi
lavorativi  ai  Professionisti  esterni,  in  scadenza il  31.12.2023,  già  affidati  con  onere  corrente  sul
Fondo Povertà/annualità 2021, come da allegato e dettagliato prospetto, alle medesime condizioni
economiche  dei  contratti  attualmente  in  essere  per  ciascuno  dei  Professionisti  stessi,  con
decorrenza  dal  2.5.2023,  al  fine  di  potenziare  e  rafforzare  gli  interventi  sociali  e  assistenziali
rivolti ai cittadini in condizione di fragilità residenti nel Comune di Cosenza.

Di  rinviare  a  successiva  Determinazione  Dirigenziale  l’impegno  della  spesa  sul  Fondo  di
Solidarietà/2023, complessivamente ammontante ad Euro 100.384,56, al  momento dell’adozione
del Decreto Ministeriale di assegnazione delle somme a ciascuna Amministrazione Comunale.    

Di disporre l’immediata esecutività del presente Atto.

Di disporre che il presente Atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’ufficio Archivio,

al  Dirigente  del  6°  Settore  Welfare,  al  Dirigente  del  13°  Settore  Economia,  Programmazione,  Risorse



Cod. Determ: DT663042G (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Finanziarie  e  Bilancio,  Patrimonio  e  al  Dirigente  del  Settore  1  Personale  -  Controllo  di  Gestione  -

Formazione lavoro per i provvedimenti consequenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Prospetto aumento ore personale

Il Direttore di Settore

Cosenza 27/04/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 08/05/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


